ste que p̄cedunt labijs meis non faciam irrita. an aut̄ debeat mitti hora prandij pro inuitat. dic qd notat Jo. an. et Cal. in. c. si. de renū. et Cal. p̄soluit v̄p̄orem suam super isto que respondit satis eque qd pro mulieribus et forensibus d3 mitti que nō libenter se ingunt sed pro alijs non nisi essent graues persone. Nōc̄ luns. Abbas.

Um nobis

Nō debet inspicī an post appellationē sed an p̄tra fuerit electio celebrata b̄ p̄mo Et p̄nes vocantes qbus p̄petit vocandi potestas remanct ius eligendi si vocati venire p̄tinent b̄ sc̄do. Et ad officium p̄tratoris spectat examinare electum etiā n̄tunc opponente Et nisi electus doceatur litie eratis et literature habet p̄io nō l̄to electo hoc tertio. Quiddam nam primo ponitur allegatio p̄tra electum. sc̄do ibi h̄ contra alio pro electo. tertio ibi is igitur ipsius exaatio. quarto ibi nos. p̄trationis p̄missio. Nō p̄mo ibi iudicanda erit irrita bonū ar. qd electio attendata contra appellationem exiudicalem est ipso iure irrita. Sed aduerte qz incōtrarium facit. v. sed contra. ibi irritanda. per quod verbum videtur colligendum contrarium. et p̄fecto hec littera nō p̄bat vnum vel reliquum tum quia facit. p̄ et contra. tum qz non sunt verba p̄pe sed allegationes partium. et p̄ma alio nō est veraynde dum l̄ra dicit videri poterat supplē. et male. vt se quitur in. v. sed contra. In autem electio sit dicenda irrita vel irritanda de iure qz post appellatōes attemptata dicam. i. cum glo. i. Nota sc̄do qd nō omnia gesta. post appellationem extraiudicalem sunt irrita vt irritanda sed oportet qd sicut post et p̄tra appellationes et ad hoc cotidie allegatur iste tex. de quo. i. latius dicit. Tertio nō ibi alienos se fecisse vidēt. et tene semper menti istam tex. qd vocati ad capitulum p̄ habentem potestatem faciunt se alienos si p̄parere nolūt ex quo infertur qd isti non sunt p̄putandi in numero absentium seu in numero eoz qui sunt de caplo. sed quod ad actum tunc explicandum habent ac si nō essent de capitulo. faciunt etiā se alienos. vt in l̄ra quod datus voluit Inno. in. c. eccia. el. h̄. i. e. gl. i. de. qd circa. e. r. et idē dic de his qui de iure nō sunt vocādi. nō etiā d̄nt p̄putari in numero v̄t̄nō. in locis pal. Nō ibi p̄cor d̄iter celebrata iuncta superscriptione qd electio dicitur p̄corditer celebrata p̄ capitalum si omnes exites i capitulo p̄sentūt h̄ vocati qd p̄tempserunt venire contradicāt. Nō colligit ex his que p̄tine dixi qz illi qd p̄tēpserūt nō habentur seu reputant d̄ caplo quo ad illum actū et tene b̄ mēti. Nō quinto ibi nemini cito manam imponas qd p̄motus sine debita examiatōe dicit cito p̄motus quod non est fiendum. sed debet superior prius examinare p̄sonam et postea p̄mouere. Sexto nota qd in cā electōis superior supplet ex officio nobili

ad inquisitionem faciendam licet ab aduersarijs non
apponatur. Et nota in hoc casum in quo superior pcedit
ex inquisitione sine infamia de scdo vide qd dixi in. c. i.
de postu. pla. Nota vij. q. electus non est pfirmans
onus nisi doceat se idoneum quo ad idoneitatem extrin
secam. vnde papa b. noluit pfirmare istum electu. quia
non potuit sibi pfirmare de etate idonea. no in pfirmat
trario. sed hoc vitium non sufficit vt hic habes tex. no.
et optime facit iste tex. p. opi. Jo. an. i. regula infamib.
in mer. vbi pcludit q. si electus habet aduersariu. ipsi
aduersario incumbit onus pbandi exceptioem suam. qz
asserenti incumbit onus pbandi. et excipiens censet actor
quo ad onus pbandi exceptioem suam. vt in. l. i. exceptio
nibus. ff. d. pba. et in. c. in pntia. d. pba. sed. si non ha
bet aduersariuz. in cumbit ipsi electo onus probandi se
idoneum. Idem si habuit aduersariuz sed defuit in p
bando vel no obiecit opponedo. na tunc no respectu ad
uersarij sed vt optineat pfirmatione a superiore debet p
bare se idoneu vt est tex. nota. b. Nota vij. ibi cu
rauim? idagare. bonu tex. p. bis q. dixi in. c. i. s. ti. p.
post. Inn. q. superior in exaiando sup idoneitate. pmo
uendi. non tenetur recipere iuramenta testi. sed potest
sine iuramento iugere ad suam psciam informandam.
hodie cu i curia recipiuntur testes sup idoneitate. pmo
uendoru na pt hoc superior hoc facere vt sibi videtur no
tamen ad hoc de iure astringitur vt aperte colligitur b.

Nota ix. ibi ecclesie pariter et psona q. etiam cum
puidet prelature potest haberi ratio non solum ad p
nitionem ecclesie. sed etiam ad meritum persone quod e
bene notandum. vnde facit ista lra. p. bis q. no. Jo. an.
post. Jo. mo. in regula quod ob gratiam in meru. vbi
pcludit notabile verbum q. si papa translatit pstatum
absentem ad maiorem ecclesiam propter meritum per
sone non videtur prima ecclesia vacare a tempore
pronuntiationis facte per papam sed a tempore quo
pserit translationi. sed vbi papa principaliter tralla
tionem illa fecisset ad vtilitatem seu necessitate ecclesie.
qz tunc incipit prima vacare statim a tempore pnuclatio
nis. qd vbi no. Nota. x. ibi ta rationes q. canones
obseruare quot superior dispensans contra canones
ex causa videtur obseruare ratios et adnotes. et sic q.
seruat canones qbus cauetur q. ex causa est dispensan
dum nam vbi est causa dispensandi dispensatio est de
bita. vt no. glo. in. c. psumetur. r. e. domio sancto. l.
di. facit. i. q. vij. in. c. nisi. cum. c. exigit. non autem ser
uat canones contra quos dispensat imo illos violat
qz p dispensationem vulneratur illa iura. xxiij. q. iij. dis
plicet. no. archy. in. c. licet canon. de electione. li. vi. et
optime facit b. lra sic intellecta ad questionem. mandaf
papa decidi aliquam causam scdm ius. Dubitatur
nanquid delegatus possit causam illam decidere sin
consuetudinem et statutuz loci. tenui q. sic. qz ius vult

vt causa decidatur scdm consuetudinem et statutum lo
ci. vt i. c. si. d. p. sue. et. xi. di. in his. ergo sic faciendo d
cidit causam scdm ius lz Jo. an. senerit contrarium i
addi. spe. lz quod. s. dixi multi tenuerunt d quo aliqd
terigi super rubrica. de consuetudine. et in. c. quintanal
lis de iurciur. vbi per do. An. Ultimo nota q. ec
clesie vacanti datur quandoqz procurator cu libera po
testate administrandi in spiritualibus et temporalibus
et in ecclesia cathedrali hic datio competit soli pape
vt habes bo. tex. in. c. is cui. j. co. li. vi. et alio vocaba
lo appellatur iste procurator visitator vt in. d. c. is cui vbi
habetur de potentia istius procuratoris seu visitatoris
et solet papa hunc titulum concedere cardinalibus. cu
comendat eis ecclesias cathedrales seu regulares et ha
bes hic in tex. vnam causam legitimam ppter quam po
test fieri ista concessio. s. cum exigit vtilitas seu necessi
tas ecclesie habere certam psonam in prelaturam q. tunc
non est legitime etatis vnde potest interim pstitui pro
curator seu visitator illius ecclesie cum libera potestate
administrandi in temporalibus et spiritualibus qd no.
et hunc procuratorem posset facere capitulum sede va
cante in beneficijs spectantibus ad collationes epi. qz
licet non possit illa conferre. vt in. c. unico. no. se. va. li.
vi. potest tamen modo predicto illa pmandare seu ad
ministratorem constituere. donec fuerit illis beneficijs
psum per superiorem. vt Jo. an. in. d. c. unico. et idem
puto dicendum in episcopo quo ad beneficia spectan
tia ad collationem pape iure reseruat. vel deuolutio
nis vt si no est aliquis qui interim illis beneficijs pos
sit puidere. valeat epus ibidem deputare administra
torem idoneum donec per papam fuerit psum ar. x.
q. i. regenda. Idem puto episcopum facere in ecclesijs
spectantibus ad collationem suam donec ipse pside
nt. j. tempus legitimum. facit. c. nemo. j. co. li. vi. et
quod le. et nota. in. c. cum vos de offi. ordi. In gl.
si. ibi nisi ad ea que legitime fuerit. Nota glo.
pro his que dixi super tex. Sed contra hoc facit quod
le. et nota. in. c. si a iudice. de appel. li. vi. vbi dicitur q. p
appellationes in vno articulo suspenditur iurisdictio iu
dicis quo ad totam causam ita q. nisi prius reuocet
nomen non tenetur appellans pparere ad citationem
ipsius iudicis. ad idem facit. c. significante. cum. c. ro
dolfus. s. de rescrip. vbi papa mandat irritari quicqd
fuerit attemptatum post appellationem. Sed dicit Inno.
nota. quot in hoc est differentia inter appellationem iu
dicialem et extraiudicialem. quia in appellatione iudi
ciali legitime interposita veniunt irritanda omnia ge
sta per iudicem post appellationem licet de directo
non sint contra appellationem quia non debet inde
procedere in illa causa post appellationem legitimam
sed in appellatione extraiudiciali solum veniunt
irritanda. ea que sunt post et contra appellationem

unde non sufficit ad iritationem q̄ aliqd sit factū p̄
 appellationem et ideo sic appellatur in caplo ne fiat ele
 ctio p̄ p̄missum et appellatione non obstante maior
 ps capituli p̄missit. Et elect̄ noluit acceptare si capi
 tulū postea p̄cedit ad electōez p̄ scrutiniū vocati appel
 lantibus et nolentibus compare valebit ista electio qz
 nō ē p̄tra appellationem lz sit post et idē in silibus diuer
 sitatis rōnem posuit Inno. nō b. p̄ in. c. qz p̄pter .j. e.
 p̄pe finem dicens qz p̄ appellationē iudicialē suspendi
 tur iurisdicō iudicis quo ad illam cām. vt in iuribus
 palle. ideo nō potest amplius procedere. et nō. hoc dī
 ctum quia facit pro his que dixi in. c. sup. eo. .j. de ap
 pel. vbi plenius dixi. Sed appellatio extra iudiciū nō
 hz suspendere potestatem p̄petentem p̄ti. sed satis est
 qz defēdat appellatēz ne opprimat̄ circa id sup. q̄ appel
 latur si enim aliqd̄ attemptatur post appellationem ex
 tra iudiciālem sed nō cōtra. pars appellatōis nō oppri
 mitur in iure suo imo opprimeretur ps appellata si nō
 posset vti iure suo. sed diceret̄ hec ratio Inno. non ē
 sufficiens qz idem est dīcendum in iudice. nō em̄ op
 primit appellatē si p̄cedit post appellationem et nō p̄tra
 So. contrariū videtur vrgere. sed defendendo Inno.
 .j. sic. qz aliud in iudice. qz cum iudiciū reddat̄ in
 iuribus. vt in. c. intelleximus. d̄ iud. et in. l. inter stipu
 lantē. §. sacra. ff. de vbo. obli. si iste compelleretur liti
 gare coram iudice sup. alio articulo cause graneret̄ du
 pliciter. p̄mo qz haberet p̄sequi articulum appellatio
 nis coram superiore. et residuum cause coram isto iudice
 a quo appellatur quod est iniustum Itēz ex quo iudex
 grauauit eum in vno articulo nō debet p̄pellī ad litigā
 dum coram iudice sup. alio articulo eiusdē cause maxi
 me qz appellatio p̄pter hoc fuit̄ interposita vt causa il
 la deuoluatur ad superiorem. p̄pter iniquitatē p̄mi iu
 dicis. sed in appellatōe ex iudiciali ista nō p̄tingunt qz
 si appello in vno articulo nō habeo necesse litigare co
 ram aduersario sup. alio articulo eiusdem cause nec pos
 sum pretendere grauamen in futurum respectu alteri
 articuli. si pars vult illum expedire vtes iure suo. et hec
 est optima ratio diuersitatis. Et in si. glo. facit hic
 p̄traria qz in denunciatione noui operis debet destrui
 quicqd̄ edificatur post denūciationem factam siue iu
 ste siue iniuste. vt in iuribus alle. in gl. et tñ denūciatio
 noui opis sit extra iudiciū ergo idē dicendū esset i ap
 pellatione extra iudiciāli. So. cōtrarium vidēz difficile
 qd̄ soluendo dixit Jo. an. qz illud fuit forte statutum
 p̄pter breue tps qd̄ dat̄ nūcianti nouum opus solum
 em̄ expectat̄ p̄ tres menses ad docendū de iure suo.
 ideo is cui facta ē denūciatio debz sup̄sedere et nihil at
 temptare iuste vel iniuste. qz in mora modici tempo
 ris nō est magnum p̄iudiciū vt in. l. si debitor. ff.
 de iud. Sed in appellatione datur annus. et ex causa
 biennium vt in cle. si cut. de appel. ideo durum esset qz

pars appellata teneretur differē ius suum per tantum
 tempus. unde satis est qz nihil illegitime attemptet.
 hec tamen ratio posset aliquātulum moderari quia in
 dex tenetur super sedere posset tamen respōderi quia si
 iudex confidit qz appellatio sit minus legitima p̄t p̄ce
 dere ad vltiora vt in. c. nō solum. de ap. li. vi. et meli
 us in. c. eum qui. de do. et contu. li. vi. So. an. reddit
 aliam rationem dicens qz nō videtur dīa inter appel
 lationem extra iudiciālem et denūciationem noui ope
 ris quo ad istum articulum quia denūciatio noui ope
 ris venit ad conseruandum possessionem nūciantis
 seu ad p̄seruandum eum i statu suo merito nihil debet
 postea attemptari. Et appellatio venit ad tuendum ius
 p̄prietatis. So. oportet qz iustificetur appellatio Si autē
 appellaretur p̄pter possessionem idem esset dicendūz
 quod i denūciatione. nō bene capio hāc rationem qz
 licet appellatione quis me molestat i possessione mea.
 si ego nō eram i possessione nō d̄ aduersarius aliqd̄
 inonare intrādo possessionem illam quia nō facit con
 tra appellatōem tamen secus videtur i denūciatōe no
 ui operis quia ex quo quis denūciat debet denūciat̄
 super sedere donec ille doceat de iure suo al̄ si nō super
 sederit debet ante omnia retractari edificium licet non
 probetur qz sit i possessione quare puto qz iura intro
 duxerit istud spāle i denūciatione noui operis p̄pter
 p̄iudiciū graue quod posset generari nūcianti naz
 si tu edificares super solio meo et denūciatio nō habe
 ret impedire habere litigare quasi spoliatus. vñ in
 ra p̄siderando grauitatem p̄iudicij ex parte nūcian
 tis et modicitatem ex parte denūciati introduxerunt
 istam viam vt denūciatus habeat super sedere et nun
 cians habeat docere de iure suo .j. modicum tempus
 et faciunt predicta ad ea que. s. dixi. In innouata
 post appellatōem extra iudiciālem sunt nulla. an̄ annū
 da Inno. sentit qz annullanda. dicit em̄ qz ista appella
 tio ne fieret electio nisi canonica nihil operatur quia si
 sequitur electio canonica nō debet irritari cum non sit
 cōtra appellatōem vt in tex. Si autem sequitur electio
 minus canonica debet irritari etiam sine appellatione
 vt in. c. bone. el. in si. s. ti. p̄xi. et .j. eo. ti. quia p̄pter
 hosti. dicit qz appellatio operatur quia inducit nulli
 tatem actus. unde electio post appellationem erit nul
 la vbi alia si fuisset minus canonica fuisset irritanda
 et pro primo adducit. c. auditi. .j. eo. et sic aperte sentit
 hosti. qz electio attemptata post et cōtra appellatōnem
 legitimam est ipso iure nulla. et sic transit Jo. an. s̄ns
 pliciter recitādo et nō bene h̄ dictum Sed cōtrarium
 tenent hic do. Jo. de lig. et do. Lar. et facit ista litera i
 verbo irritanda. vt. s. in d̄xi. p̄ h̄ facit quia appellatio
 ex iudicialis est quedam prouocatio ad causam vt in
 c. cum sit romana. .j. de ap. sed citatio vel pendentia
 litis non habet inducere nullitatem actus. Et possessio

est penes actum agitantez nec ob. c. auditi. qz fm do. an. tunc appellatio inducit nullitatem actus quando cā ppter quam appellatur ē sufficiens ad inducēdū nullitatem puta qz appellat ne suspēsus vel excoicatus eligatur vel ne electio fiat a minori pte ca. Sed diceretur qd ergo opabat appellatio extrajudicialis. si nō inducit nullitatem ipō iure. nec dat cām retractandi nisi actus fuerit minus legitime attemptatus vt hic. Do. dic qz opatur multa pmo qz deuoluit cām ad superiorem ita qz superior ex officio suo reuocabit omnia attemptata vt in. c. bone. et quod ibi plene dixi. f. d. ap. f. rez est alius effectus valde notabilis qz si appello ex causa quā verisimil. timeo. et sequat actus pira appellatiōnem debet irritari actus licet nō pbē illaz cām fuisse veram satis enim est qz erat verisimilis nec habuisset effectum retractionis sine appellatiōne. pone exēplū in. d. f. nno. hic qz querit pone qz canonicus appellat ne fiat electio in tali loco qz tuncur c. d. mpz. f. sior. c. canonicū nō ob. appellatōe eligūt nulla impfessione itercedente queritur. nūquid talis electio debeat retractari. et licet quidā dixerint qz nō. f. e. cum f. nno. pcludit cōtrarium dūmodo pbetur qz verisimil. timebatur de impfessione. et vide alios effectus quos dixi in. d. c. bone. Et dde ad p̄dicta glo. f. ng. in. c. non solum. de app. li. vi. in glo. magna. ppe mediū. q̄ vidz sentire terciāz opi. in hac materia. dicit enī qz inuoluta post appellatiōnem extrajudicialē pendēt ex futuro eventu non autem sunt nulla ipso facto et allegat. c. p̄siderauimus et forte sentit illa glo. qz interim gesta tollerātur sed si fuerit declaratum appellatiōem esse legitimam declarabitur actus nullus al. secus et hec esset noua respōsio seu nouus intellectus ad. d. c. p̄siderauimus. qz ideo ibi nō valuit scōa electio qz nō p̄stabat an prima esset nulla. vñ erat op' cassare primā. ppter colozē subsistentie quem habebat iuxta nō. in. d. c. auditi. Tu adde aliā limitatōez notabilem quam dixi in. c. i. de app. vbi tex. videtur pbare qz collo post appellatiōnem sit nulla et dicit vt ibi f. n gl. in v. reuocare. in fi. Nō bene istam glo. ad quam cotidie fit remissio cū querit an maior pars capituli possit restringere terminū iure p̄fixum capitulo ad eligendum. et monere minozē partem vt in termino assignato et restricto debeat iter esse ad dectionem faciendam. et hec questio est valde utilis etiam ad alios actus capitulares expediendos nunqd. s. possit maior pars admonere minozēz partē vt veniant ad vniuersitatem ita qz si nō venerint possit maior pars procedere ad expediendum ea que incūbant. et p̄mo debes scire qz quandoqz ex p̄suetudine potestas congregandi collegium spectat ad aliquem de ipso collegio vel forte ad ep̄m seu p̄latum collegij quandoqz de p̄suetudine non spectat ad aliquem hec puocatio. p̄mo casu aut iste ad quem spectat puocatio

vult restringere terminū iur et videtur qz possit qd sentit hic f. nno. sed aliud ipse sentit in. c. ecclesia. f. f. co. et illud dictum videtur verius et sentit hic do. an. naz licet ad eum spectat conuocatio capituli nō tamen habet potestatem restringendi terminū iuris casz ille terminus sit p̄fixus in fauorem collegij. ergo non potest iste illum terminū abbreviare vt in. c. si diligēt. de fo. ppe. et in. c. ad apostolicam. de reg. facit regula indul tum. de re. iur. li. vi. nec p̄suetudo vana sibi potestates p̄gregandi collegij debet extendi ad casum vniuersum scz ad potestatem restringēdi terminum iur. iuxta nō. in. c. si. de offi. archy. per f. nno. facit. c. cum p̄ingat d. deci. Sed vbi non tractatur de restringendo terminū iuris. tunc potest iste mouere omnes de collegio vt certo termino veniant ad collegium et si nō venerint faciūt eos p̄sumaces non vt possint puniri per istum vocatē sed quo qd hoc vt potestas capitulariter residet penes venientes. et hoc nota. voluit f. nno. in. c. i. de ma. et obe. et in. c. ij. de nō. op. nūci. et f. o. an. in. c. in causa f. co. et ibi dicam qd iur. si ad vocatōem istius nō venit nisi minor ps nūqd tota potestas residet penes istam minozem partem. si vero de p̄suetudine nō est aliquis ad quem spectat puocatio collegij an de iure possit antiquior puocare collegium dicit vt nota. f. nno. in. d. c. i. vbi tetigi eo tñ casu quo nō seruatur qz p̄ aliquē puocetur collegium. tūc sunt opi. qualiter illud collegium sit conuocandum p̄sertim restringendo terminū iuris pro dectione fienda. et in hac questione sunt tres opi. glo. taret hic qz maior et sanior ps potest puocare minozē partē p̄sringendo. et terminū restrictū iur. Scōa fuit opi. hosti. dicit oportere vt due ptes collegij pueniant et qz ex causa arcent terminū iuris. si autem nō pueniūt due ptes nec substantie causa restringendi terminum iuris nō potest restrictio fieri facit. l. nulli. z. l. plane. ff. qz cuiusqz vnuer. tercia fuit opinio f. nno. dicitis qz p̄ntes p̄nt monere absentes etiam si vnus solus esset p̄ns allegat iura q̄ opi. suam aperte nō pbāt pcluderem sic qz necessario requiruntur due partes ad monēdum alios qz potētie capitulares p̄sistūt in duabus partibus cum collegium est i p̄gregando vt in dictis. ll. nulli. z. plane. et. l. nominationū. l. de deci. l. x. tenet f. nno. in. d. c. ij. vbi etiam dicit qz non est vis qualiter p̄gregent z p̄ que iste due ptes dūmodo pueniūt simul in vocanda minozē parte z valet ista vacatio p̄ duas ptes facta ad cōstituendum minozem partem in p̄sumacia ita qz nō poterūt allegare se contentos maior autem pars nō sufficit qz iura que dicunt flādum esse maiori parti collegij procedūt quando collegium est p̄gregatum i quo saltem iter sint due partes vocandorum vt dixi. s. c. p̄xi. si autem iste due partes volunt restringere terminum iuris. placet mihi opi. hosti. vt ex causa possint sine causa minime sed cā

subest eipso q̄ volant p̄uidere ecclesie vacanti. nam terminus trium mensium fuit p̄fixus a iure favore collegij. ergo potest collegium q̄ representatur i duab⁹ partibus huic fauori renunciare in fauore ecclesie sile nota. in. c. cū inter .j. c. hec procedūt quādo nō instat finis termini iuris sed instāre sine est dubium. nūquid possit pars p̄sens procedere ad electōem Inno. tenet q̄ sic etiam si esset vnus solus ar. in. c. si. lxx. di. et hec opi. mihi placet. quia nō tenetur etiam vnus dimittere ius suū propter absentiam aliorum. nam ex quo terminus est p̄fixus a iure omnes videntur esse moniti in termino vt in. c. potuit. de loca. et intellige quando absentes scierunt vocationem ecclesie. alias autē de- buisset pars p̄sens hoc notificare absentibus vt i. c. quia p̄pter .j. eo. Iste tamen tenuit q̄ nūq̄ potestas maioris ptis deuoluitur ad minorem nisi in casu delicti. ar. c. gratum. s. ti. pxi. sed primam ptes tenuit hic do. an. et p̄moniter alij debet tamē p̄sens v̄care ab- sentes si p̄mode potest. dic etiā q̄ si absentes pueniūt in vno loco possunt vocare minorem partem p̄sentem cum ea que incumbūt melius possunt expedire extra ecclesiam q̄ in ecclesia. forte q̄ timetur imp̄ssio in ec- clesia vel quid simile. q̄ voluit hic hosti. et Inno. in d. c. ij. Sed dubium est pone q̄ capitulum sit p̄grega- tum demū aliqui exeunt d̄ capitulo. nūquid possunt remanētes explete ea que incumbūt aliorum absentia nō ob. Inno. videtur primo velle q̄ nō. quia nō p̄nt illi p̄sentes alios p̄stitūere in cōtumacia. intellige ex quo nō instat terminus iuris. Lōpo. dicit q̄ si maior pars recedendo videtur reuocare terminum p̄fixū credo q̄ si due partes remaneant in vniuersitate non est curandum de recessa terciē partis q̄ perinde est ac si vocata nolūisset venire Nota paria sunt nō veni- re vel non expectare vsq̄ ad finem vt in. c. i. de iudi. et xi. q. iij. in. c. certum. nec credo necessarium vt minor pars reuocetur per duas partes p̄sentes. ex quo a p̄n- cipio omnes fuerunt citati ad illum actum. nam cōta- maces sunt ex quo nō steterunt si vero recesserunt due partes vel vltra tūc terciā pars nihil poterit facere q̄ capitulum nō representatur in minori parte vt in eccl- sia .j. eo. et illi recedendo videntur reuocare vocatōes factam hec vera nisi instaret terminus iuris q̄ tūc pu- to q̄ minor pars poterit p̄cedere ad electionem quia ius interpellat pro homine vt in. d. c. potuit. quādoq̄ z terciō remansit solum maior pars. et iste casus ē ma- gis dubitabilis. nam q̄ possit p̄cedere facit ex quo collegium fuit congregatum debet stare iudicij ptis minoris vt in. c. i. de his que si. a maio. pte ca. In contrarium facit quia in vniuersitate non fuit propo- situm negocium expediendum. Sed potest dici q̄ vni- uersitas est in congregādo. ergo requiruntur due par- tes Mihi placet p̄cedens dictum quia ex quo oēs

erant in collegio ita iam est iudicio maioris partis quatenus intendit terminum non reuocare. sed ad vl- teriora procedere. an autem due partes possint p̄prie citare minorem partem Inno. dicit notanter hic. q̄ non quia potius monere seu require. quia citatio spe- ctat ad iudicem. sed due partes collegij non habēt iu- risdictionem in minorem partem intellige in vniuersi- tate non habante iurisdictionem vt est capitulum. er- go nō debet fieri citatio sed monitio seu requisitio q̄b̄ cit notandam. dicit etiam Inno. q̄ hoc casu nō requi- rantur tres citationes vel vnica peremptoria. sed suffi- cit vnica requisitio seu monitio quod dictum nota r. p̄ hoc facit quia in istis requisitionibus extraiudicialib⁹ sufficit vnica vocatio vt nota. glo. in. c. si episcopus. xvij. di. et in glo. in de. i. ne here. p̄sertim quando par requiritur p̄sentem. ad hoc quod notant docto. in. c. cum causam. de offi. deleg. Ultimo in hac materia quero de vtili questione nūquid citatus seu monit⁹ vt tali die veniat ad capitulum teneatur venire de ma- ne vel de sero. an possit differre ad supremam horam diei concludere mentem doct. hic. q̄ citatus seu monit⁹ debet comparere ea hora qua congrue potest expediri actus ad quem citatur. vide si ille actus solet fieri ma- ne debet tunc comparere citatus ergo sic vt compare- at tali die ad electionem faciendam debet comparere de mane ante prandium quia tunc solet fieri electio propter missam spiritus sancti que solet p̄mitti. si au- tem actus potest expediri congrue de mane et de sero potest ille monitus differre vsq̄ ad sero vt in. c. consu- luit. de offi. dele. Et ideo dicit Jo. an. et bene q̄ cita- tus vt compareat ad assignandum diem pro electio- ne fienda potest differre vsq̄ ad sero. et idem dic in si- milibus actibus. In glo. pe. in si. primam opi. tex- nuerunt Tan. z Hoff. moti. quia prelat⁹ potest dici procurator ut in. c. ij. de do. Sed hosti. et Lōpo. et cūmuniter doct. sequentes tenent scđam opi. que fuit additio tempore Inno. Et illa secūda opi. verior hoc probatur ex diuersitate vocabulorum. nam licet prela- tus in quibusdam equiparetur procuratori non est ta- men proprie procurator imo multum differt a proci- ratore de quo vide glo. nota. v. q. iij. in. c. si. p̄terea tex. hic dixit propositum nostrum volumus perdura- re zc. si enim papa confirmasset hic istaz electōem nō erat opus dicere hec verba. q̄ nō potuissent amplius ab electione resilere vt .j. c. publicato. et in. c. ij. d̄ trās- la. prelato.

Innotuit Illegitimus eligi non po-
test. et si eligitur electio est
nulla licet postulari possit vel latius sic Il-
legitimus potest postulari non antez eligi et electores
nisi probauerint illum ignoranter elegisse incurrunt in
penas lateran. concilij. Diuiditur nam primo factum

et electio de inhabili. secundo alienatio pro dispensati
one. ibi quibus. tercio electionis cassatio. ibi habito.

Nota primo ibi prior et conventus iuncto tex. ibi
conventus vigorine. et ibi vigorinense capitulum quod
conventus et capitulum sunt sinonima. nam id quod
primo vocatur conventus postmodum appellatur ca-
pitulum de quo in. c. capitulum sancte crucis. de re-
scrip. dicunt quidam quod ista ecclesia vigorine. est cathe-
dralis regularis. Ideo congregatio appellatur conue-
tus. nam ex consuetudine congregatio religiosorum so-
let appellari conventus a conveniendo in unum ut in
c. i. prope si. xv. di. Nota secundo quod absens et in sci-
ens potest eligi in prelatum non tamen debet confirma-
ri nisi prius consentiat. et de hoc vide in. c. quibus. j. e-
li. vi. An autem papa possit electionem absentis et ig-
norantis confirmare vide quod dixi. s. ti. proxi. c. si.
et dicit hosti. hic quod quandoque papa confirmat electio-
nem absentis et nomine illius consentit all. lxij. di.
quia igitur. et. c. qsto. quod an debeat habere effectus
electio inuito. et reluctantate dic ut dixi in dicto. c. si.

Tercio nota quod archidiaconus potest eligi in epi-
scopum non autem est necesse ut postuletur. Ex quo i-
fertur quod prelati contra episcopum non impeditur eli-
gi ratione sue prelatore. et idem in abbate ut in. c. si ab-
batem. j. eo. li. vi. prelati ergo contra episcopum sine
sit regularis sine secularis non prohibetur eligi ratione
prelatore. Quarto nota quod illegitimus dispensat
circa dignitatem inferiorem non intelligitur dispensat
circa maiorem presertim circa dignitatem episcopalem
nam iste electus non poterat esse archidiaconus sine
dispensatione ut in. c. i. de si. pres. li. vi. et tamen non
potuit eligi in episcopum quia ad permissionem mino-
ris dignitatis non venit permissio maioris sed eon-
tra sic. ut in. l. relegatorum. in si. ff. de interd. et rele.

Nota quinto quod licet aliquid prohibeatur in iure
non per hoc prohibetur dispensatio circa illud ius.
Item nota quod papa non potest ex potestate apostolica
imponere legem suo successori quare de necessitate ha-
beat observare Item nota. xij. q. ij. non liceat pape-
ratio redditur in littera. quia par in parem non habet
imperium. et nota hanc rationem quia cottidie ad hoc
solet iste tex. allegari. concordat. l. ille a quo in. s. tem-
pestivum. ff. ad trebel. Ex quo inferitur quod si aliqui pu-
ta germani sunt domini alicuius civitatis non potest
vnius reliquum iudicare de quo vide quod dixi in di-
cto. c. prudentiam. de offi. del. Nota ibi pari post-
eum imo eadem re. quod par non est idem et cottidie al-
legatur quod nullam simile est idem. l. quod nerva. ff. de po-
z nota. quod dictio imo. est correctiva de quo vide bonas
glo. i. c. predicator. xvi. q. i. Nota in verbo multa
quod merita persone multum inuuant ad dispensationem
obtinendam et idem probatur in si. littere. vbi tex. dicit

quod propter prerogativam meritorum potest capi-
tulum postulare illum magistrum. sola ergo meritorum
prerogativa est sufficiens ad inducendum principem
ad dispensandum. licet non currat ecclesie necessitas
vel evidens utilitas quod nota. Item collige quod mul-
tum prodest ad confirmationem seu promotionem pre-
lature obtinende habere electionem concordem. petiti-
onem populi. principis assensum. et aliorum suffragia

Item nota ibi quam levis scientia re. ar. opti. ad
illam questionem. an promovendus vel ordinandus
teneatur pandere delictum seu defectum proprium et fa-
cit ista littera quod sic alias non videtur quod possit salutare
conscientiam suam. Cui. dixit hoc procedere in irre-
gularitate. secus autem in alio peccato quod non indu-
cit irregularitatem seu in capacitate. et cum eo nase-
unt communiter docto. hic. et nota hoc verbum ego re-
mitto te ad tex. iuncta glo. notabili in. c. ex penitenti-
bus. l. di. vbi recitantur opi. contrarie. Sed archy. ibi
sequitur Inno. in. c. inquisit. de accu. vbi dixit quod ordi-
nandus teneatur pandere delictum quod impedit or-
dinis executionem. Item dixit in promovendo qua-
do delictum seu defectus impediret beneficii retentio-
nem. sine dispensatione et in hoc casu intelligo illum
tex. et facit all. c. inquisit. secus autem in alio peccato
occulto quia ibi non requiritur dispensatio. sed sufficit
quod apud deum agat penitentiam ut in. c. si. de temp-
or. vbi bo. tex. Ex his inferitur ad aliam questionem an
existens in peccato tempore promotionis vel collatio-
nis seu electionis de se facte. possit cum bona conscien-
tia illud beneficium in posterum possidere hanc que-
sitionem deciderem secundum predicta. nam si erat tale cri-
men quod inducebat irregularitatem. vel incapacita-
tem ita quod sine dispensatione beneficium non pote-
rat obtinere tunc non poterit cum bona conscientia il-
lud beneficium obtinere quatenus defectus seu cri-
men sit occultum ut hic. an autem sufficiat dispensatio
superveniens dicam. j. si autem crimen non erat tale. et
tunc aut erat publicum et grave et non valuit promotio
sine dispensatione ut in dicto. c. si. de re. or. et i. c. cum in-
cunctis. s. eo. nam electio fuit nulla ut ibi. Sed si papa
talem scienter promovisset tacite cum eo dispensasse vide-
tur ar. in. l. quidam consulebant. ff. de re. iudi. et in. l.
idem vulpianus. ff. de execu. tu. tenet Bal. in repet. l.
barbarius. ff. de offi. preto. secus in inferiore contra pa-
pam. qui non videtur dispensasse nec potest nisi pmit-
tat cause cognitionem ut nota. Jo. an. in. c. ij. de scis-
ma. et secundum hoc possunt reduci ad concordiam dicta
Inno. que videntur contraria in. c. diversis fallacia-
de de. coniug. et in. c. veniens. de si. pres. nam in vno
loco dixit quod promovens scienter indignum vide-
tur dispensare In alio loco dixit contrarium. sed redu-
cas ad concordiam per distinctionem inter principem

et inferiorum. diuersitatis ratio est quia inferior contra principem non potest dispensare nisi premitit cause cognitionem. nam hoc importat verbum dispensatio vt nota. glo. nota. i. q. vii. §. nisi rigor. secus in principi. et de vtroque vide nota. dictum Inno. in. c. cum ad monasterium. de sta. regu. Si autem crimē erat occultum tūc peracta penitentia licite potest beneficium obtinere quia crimē occultum non inducens irregularitatem non inducit nullitatem electionis vel prouisionis ipso iur. sed requiritur sententia cassationis tex. est nō. scdm intellectum glo. in. c. inter dilectos. de excessi. prela. Sequitur Cal. in. c. super eo. s. c. ante ergo q̄ p̄iugur licite tenetur beneficium et cum bona p̄cia. Ad hoc quod notat Inno. in. c. cum nostris. de p̄ces. preben. et hec notabis. et scdm hoc limitarem dictum Bar. in. l. ij. L. si seruus vel liber. ad decr. aspirauit. li. x. vbi querit an debeat puniri qui dum promouetur ad officium vel dignitatem non detexit defectum suū. et tandem concludit q̄ si defectus nō erat alijs notus nō tenebatur pandere quia nemo tenetur detegere turpitudinem suam. secus si erat alijs notus. nā tūc punitur si ipse non manifestauit tempore promotionis sue per tex. illius. l. ij. que verba nota. Sed primum mentium puto limitandum per. s. dicta. s. q̄ vbi sine peccato non potest tenere beneficium vel ordines exequi teneat manifestare defectum quātūcūq̄ occultum tempore promotionis vel ordinationis sue. Item nō principaliter q̄ illegitimus potest dispensatiue promoueri ad episcopatum ex sola meritorum prerogatiua licet hoc non exigat necessitas vel euidens utilitas ecclesie quod est bene notandum. et idem potest dici circa alios defectus. Nota ibi nec probare cogimus ignorantiam. bo. rex. iuncta glo. q̄ in facto alieno quod q̄ indagare tenetur ex officio presumitur scire et alleganti ignorantiam incūbit onus probandi et non trahas hoc obliuioni. nāz solet subtiliter ad hoc iste tex. allegari et facit regula iur. in. c. q̄nis. §. de reg. iur. vbi dicitur non est pastoris excusatio si lupus oues p̄medit et pastor nescit. i. allaret se nescire. et loquitur de p̄lato q̄ dicit se ignorare de vita subditorum. nam cur teneatur ex officio inquirere de vita subiectoz vt in. c. i. de offi. or. et in. l. p̄gruit. ff. de offi. p̄si. non presumitur illorum delicta ignorasse Nota ibi cum nō ad postulandum dispensationem ar. op. q̄ ad petendum dispensationem requiritur mandatum speciale. et q̄ non p̄t quis sine mandato impetrare pro alio dispensationem tene menti. secus est in volente impetrare beneficium pro alio vt est glo. nota. in. c. ad aures. et. c. nonnulli s. de rescip. in glo. pe. in fi. Item nota ex eisdem verbis q̄ iudex ex officio suo debet repellere non habentem sufficiens mandatum. ad quod vide glo. op. in. c. i. de elect. li. vi. Ultimo nota casum i quo via

via prohibita admittitur alia. via nam illegitima non potest hic promoueri per viam electionis et tamē suadetur via postulatiōis contra quod facit regula cū quid vna via rē. de iureiur. li. vi. et. c. tue. de procur. sed solae vt ibi nota. nam contraria procedunt quādo aliquid prohibetur attento affectu. secus si prohibetur attento modo. nam illegitimus prohibetur promoueri per viam iusticie nō autem per viam gratie vt est postulatio Nota pone q̄ electio vel collatio seu prouisio de aliquo facta sit nulla ex aliquo defectu vel crimine. nunquid dispensatio superioris superueniens sine consensu eorum qui elegerunt vel contulerunt seu prouiderunt habeat confirmare seu validare illam electionem seu prouisionem et pone exemplum in terminis que defacili possunt occurrere. confirmatio electionis alicuius personatus spectat ad inferiorem episcopo. electores elegerant patientem defectum in etate is ad quem spectabat confirmatio confirmauit qui cum nō esset episcopus non potuit dispensare circa defectum etatis iuxta. c. unico. m. de eta. et quali. li. vi. quia nullus contra papam dispensat nisi specificē sibi a iure permittatur et notāter dicit Inno. in. c. ij. de eo qui furor. recepit. dixi plene in. c. ac si clerici. §. de adul. de iudi. Iste taliter electus et p̄firmatus videns non habuisse ingressum p̄ hostiū petijt dispensationem ab ep̄o qui episcopus dispensauit i terminis illius. c. vniū nulla de nouo facta electione vel p̄firmatione nec interuenientibus electoribus et p̄firmatore. Querit nunquid licite possit iste dispensatus retinere illum personatum ex quo a principio factum fuit nullum Quidaz vt refert hic Inno. sentiunt q̄ non. nam in premissa q̄stione distinguūt q̄ aut potestas conferendi illam dignitatem seu personatum spectat ad dispensantem. et tūc valet dispensatio superueniens quasi dispensando videtur de nouo conferre Sed vbi collatio vel electio nō pertinebat ad istum dispensantem. sed ad alium tūc nō valet ista dispensatio ad hoc vt iste possit retinere illum personatum nisi consentiant illi quorum est electio vel collatio quasi p̄sentiant isti q̄ ex quo electio vel collatio fuit a principio nulla nō sufficit sola dispensatio superioris superueniens nisi sequatur noua electio vel collatio vel saltem illorum consensus ad quos spectat Sed Inno. et hosti. tenent indistincte valere dispensationem superuenientem. quia dispensatio cōfirmat id quod erat inualiduz tollit enim impedimentum p̄pter qd electio vel collō erat nulla. q̄ poterit nunc iste licite obtinere personatū cum bona p̄cia. et cum hac opinione transit h̄ Jo. an. Jo. cal. approbat istā decisionem q̄ electio vel collatio erat nulla ex causa precedentē. vt in exemplo. s.posito. secus dicit si ex causa superueniente puta electus et confirmatus seu prouisus p̄ aliquez contra episcopum cōmisit tale quid propter quod ipso

Electio per episcopum de iure canonico per se non est de iure

Electio per episcopum de iure canonico per se non est de iure

facto fuit priuatus beneficio episcopus dispensat nunc cum isto non enim sine eius sufficit ista dispensatio facta sine consensu eorum qui habent eligere seu confirmare seu prouidere. quia iam ius eligendi seu prouidendi erat acquisitum illis ideo propter dispensationem superuenientem non debent illi priuari iure suo. sicut in simili notatur in c. dudum. §. codē. ubi concluditur quod non potest dispensari circa personam unius ex duobus electis in preiudicium alterius cuius ius iam erat acquisitum ex inhabilitate alterius. ad idem facit quod non. glo. in c. quis. §. d. resp. li. vi. ubi gl. nota. exaiat questionem. an episcopus possit restituere depositum inuito patrono. et hec vltima limitatio mihi placet.

Sed circa dictum Inno. et hosti. distinguendum aliter licet enim causa nullitatis precesserit non tamen puto quod indistincte dispensatio superueniens sufficit Sed dicerem sic quod aut erat tale delictum seu defectus qui non inducebat nullitatem ipso iure. sed dabat facultatem cassandi. et tunc indubitanter sufficit dispensatio sequens etiam illis non vocatis per ea que non. Inno. in c. cum nostris. preal. et in c. nisi. de renun. aut inducebat nullitatem ipso iure. et si delictum erat illis electoribus notum potest tolleri dictum Inno. et hosti. quia non possunt illi allegare nullitatem ex facto etiam iam noto. ar. in c. nulli. de elect. li. vi. et in c. diuersis fallacijs. preal. debent enim in primo consensu perseuerare. aut ignorabant tempore electionis seu prouisionis. et non credo dispensationem superuenientem sufficere sine illorum consensu ar. op. in d. c. nulli. ubi patet quod electores possunt impugnare electionem prius ex facto nouiter eis detecto et hec nota. In glo. i. nota glo. quod superior non potest inuito electo ipsi electionem confirmare pro hoc facit quia ad contrahendum istud coniugium spirituale requiritur consensus diligentium qui representat ipsam ecclesiam et etiam electi qui est futurus sponsus ut in c. se. Sicut enim matrimonium carnale non potest contrahi sine consensu mulieris et viri ut in c. cum locum. et c. tua. §. de spons. ita nec istud coniugium spirituale quod contrahet iter ecclesiam et electum ex hoc inferitur quod superior non potest aliquem compellere ad acceptandum prelaturam quod an sit verum in papa vide quod dixi in c. si. de postu. prela. an autem peccet electus non consentiendo electioni de se facte vide per Jo. an. in c. si electio. §. e. li. vi. et ibi concludit quod sic. si non reperitur alius equi idoneus per quem possit dici ecclesie psuli al' fecus. et dic ut latius ibi non. In glo. ij. in fi. Nota hanc glo. per decreto electionis. et in effectu facit duo. primo querit quod debeat continere decretum. secundo an istud sit substantia electionis. Ad primam questionem breuiter dicendum quod decretum est quedam scriptura continens seriem electionis a principio usque ad finem et sit ista scrip-

tura siue decretum ut appareat formam fuisse seruatas in electione et ut eligentes non possint amplius negare quin consenserint electioni. et dicitur decretum a de canonicis quod ideo est in proposito quod ordinem seu dispono. et ergo decretum dispositio seu ordinatio totius electionis seu continens ordinem electionis. et vide de materia bo. glo. in c. episcopus. lxi. di. an autem illud decretum faciat plenam fidem super contentis in eo. tres reperiuntur opi. prima Inno. et Lompo. dicentium quod non. sed est potius quedam litera testimonialis secundum eos mouentur principaliter duplici modo primo quia hec scriptura fit super facto capli. ergo scriptura ista inita per capitulum seu ipsius auctoritate non debet facere plenam fidem quia non est credendum scripture alicuius in facto proprio ut nota in c. ij. §. de si. instru. et in l. exemplo. l. de proba. Secunda ratio quia iura disponunt ut mittantur ad superiores instructores qui habent superiorem instructre super ordine electionis ut in c. nihil. §. e. et melius in c. copientes. eo. ti. li. vi. si enim decretum faceret plenam fidem non esset opus mittere instructores quia superius remedijs non est vitandum Secunda sunt opi. hosti. dicentis quod prima facie decretum facit fidem nisi negent per aduersarios nec ob. quod iura mandant instructores destinari quia possunt intelligi eo casu quo decretum non interessit vel ad maiorem cautelam. tertia sunt opi. do. an. distinguentis utrum decretum fuerit factum per publicam personam attestantem omnia fuisse gesta in presentia sua. et tunc non apparet ratio quare huic decreto non detur fides plena aut decretum fuit confectum manu priuata. et tunc procedit prima opi. et hec tertia opi. mihi satis placet. dummodo in tali scriptura inueniant omnia requisita ad substantiam scripture publice ut testium presentia et similia. an autem iste notarius possit esse laicus in actu electionis dicam in c. quia propter §. e. et plene exaiant materiam in c. licet. §. ne de. v. mo. ubi exaiant generaliter ut sup. spiritualibus possit laicus conficere instrum. et an et quando clerici notarii possint publicare scripturam et arbitror quod eo casu quo decretum fit per personam publicam quod non sit de necessitate quod apponatur sigillum capituli quia scriptura publica facit esse fidem quod alio adminiculo. sed sigillum est necessarium: quando scriptura est priuata ad hoc vide singulare dictum Inno. menti semper tenendum in c. inter dilectos. de si. instru. ubi dicit quod si instrum siue priuilegium confectum manu publica habeat sigillum appensum licet perdat sigillum vel destruat non per hoc corrumpit fides instrum. quia sufficit auctoritas notarii. intellige quando scriptura habet omnia signa publicatis. ideo cautum est ut collationes beneficiorum et similia fiant per manum publicam ne destricto sigillo prelati corrumpat fides instrum. ad

An superius possit iungere electo quod de iure canonico per se non est de iure

De iure canonico per se non est de iure

De iure canonico per se non est de iure

Nota ex soluto & soluta legitima & p[ro]p[ri]o

De electione

ad scdaz questionem glo. an istud decretum sit d sub
stantia electionis glo. primo recitat quosdam tenere
q non. sed postmodum sentit contrarium. quia hodie
publicatio voluntatum est de substantia rē. sed vt di
cit Jo. an. et bene gl. in hoc inepte loquitur. qz quis
ea que dicuntur in glo. sint de substantia electionis tā
qz concernentia formam non tamen sequitur qz ista
scriptura sit de substantia electionis imo tenet hōll. q
decretum nō sit de substantia electōis vel postulatōis
satis est qz de ea possit fides aliter fieri. et in hoc vi
detur glo. in. d. c. episcopus. lxi. di. Quidam tamen
voluerunt dicere qz decretum est de substantia postula
tionis et nō electionis. Quis contrarium probatur
in. s. sed aliud. c. di. In glo. in v. conjugata. in si.
Nota singulariter istam glo. iuncto tex. nam cot
tidie solet allegari nec habemus super hoc aliquē tex.
expressum ex qua glo. collige qz natus ex soluto & so
luta legitimatur per p[ri]m[um] matrimonium licet mulier nō
esset concubina s[ed] ex furtiuo accessu genuerit filium. et
idem sentit glo. in. c. qualis. xxx. q. v. & hanc opi. secu
tus est Jo. an. hic transit etiam do. an. et goff. i sum.
huius ti. seu. de su. pres. in. s. si quis. sed bar. tenet con
trarium in. l. concubina. ff. de concubi. et idem pe. de
ancha. & dicit se vidisse consilium old. super hoc mo
uentur isti quia iura de hac legitimatione loquentia re
quirunt qz filius sit natus ex concubina retenta in do
mo loco vxoris ex indubitato affectu vt inssi. d. nup.
s. ali. & de heredi. que ab intest. def. post p[ri]m. possz
addi iudicio meo hec ratio fortior nam natus ex non
concubina sed ex furtiuo accessu nō potest de iure esse
vere patrem. est enim quasi vulgo conceptus qz non
subest aliqua presumptio quare magis dicatur filius
istius qz alterius ar. l. vulgo concepti. ff. de sta. bo. ergo
non debet iste legitimari per sequens matrimonium cū
non sit indubitatus filius. nam forte ob hanc causam
iura ciuilia requisierunt cōcubinatum ad hoc vt plu
res legitimentur ex sequenti matrimonio. et quanqz
predicta multum urgeant tamen sequor opi. glo. fano
re legitimationis et matrimonij et per. c. tanta. j. qui
si. sint legi. vbi tex. circa istam legitimationem non re
quirit concubinatum sed solum fundat se super fauo
rem matrimonij & requirit duntaxat qz tempore con
ceptionis poterat esse matrimonium iter virum & mu
lierem facit quod in simili nota. ibi & in regula sine cul
pa de reg. iur. li. vi. in mercu. nam iura ciuilia requirūt
ad hoc vt legitimetur proles precedens qz interueni
ant in isto matrimonio infra dotalia. vt inssi. de nup.
in. s. preal. & cum ius canonicum nullam faciat mētio
nem de huiusmodi instris dotalibus s[ed] solum fundat
se super fauorem matrimonij vnde sicut non curatur d
instris dotalibus ita nec curādum est de concubinatu
sed illud solum sufficit ad legitimationem qz tempore

conceptionis poterat esse matrimonium inter virum &
mulierem & ex predictis iuncta glo. habes bene nota
re qz etiam in causa restringibili appellatione legitime
nati venit legitimatus per sequens matrimonium fingit
enim legitime natus. & ex hoc p[ro]p[ri]o qz talis sic legiti
mus succedit in feudo p[ri]mo. ar. hic iuncto. c. cum i cū
cis. s. eo. de quo vide quod plenius dixi in. c. latoz
seu in. c. tanta. qui si. sint le. si autem matrimonium non
fuisse secutum tūc credo qz iste natus ex furtiuo acces
su ad mulierem nō succedat patri i aliquo decedenti
ab intestato quia iura dicentia qz filij naturales succe
dant patri ab intestato i duabus vntijs nō extantibz
filijs legitimis nec cōiuge vt in an. licet. l. de na. li.
loquuntur in na. ex concubina retenta in domo indu
bitato affectu vt est tex. sat. bo. et clarius in au. q. mo.
na. effi. sui. s. si quis autem defunctus et hanc opi. fir
mat Jo. an. in addi. spe. in ti. qui si. sint le. circa prin.
vbi dicit qz licet omnes nati ex soluto et soluta appellē
tur ex cōmuni vsu naturales tñ pprie naturales dicit
tur nati ex concubina retenta in domo loco vxoris et
facit hoc dictum ad statuta facientia mentōnem de na
turalibus tantum. et idem videtur voluisse spe. in ti. d
suc. ab intesta. in. s. nunquid d naturalium. vbi requi
rit tria. primo qz isti sint nati ex soluto et soluta. secūdo
qz ex concubina. tercio qz sit vnica concubina & hanc opi.
firmat glo. in. c. vbi cū p[ri]m[um]. i verbo manzeres de re
nunci. et in. c. per venerabilem. qui si. sint le. in verbo
nō naturalibus. et videtur de hoc bo. tex. in. c. liberi.
xxx. q. iij. quare autem aliud in hac. q. qz in precedē
ti dicit qz ibi superuenit matrimonium. vnde fauore ma
trimonij subsequitur legitimatione. sed in casu n[ost]ro nō
superuenit matrimonium. sed solum loquimur de fa
cultate succedendi vñ nō debemus discedere a dispo
sitione iuris ciuilis p[er]t[er]im cum sublit causa legitima
excludendi eos a successione per rationem quaz. s. al
leganti filij autem presbiterorum non succedunt patri
in aliquo quia nō dicuntur pprie naturales sed sp[irit]u
quia psbiteri dicuntur quasi matrimonium contraxisse
cum ecclesijs. vnde dicuntur cōmittere nō simpliciter for
nicationem. sed adulterium de quo vide glo. nō. quā
tenebis mēti. in. d. c. p. venerabile. in v. adulterinis. et
gl. in. l. ij. l. d. epi. & cle. p. bar. in. l. si gener. ff. de his
qz vt indig. p. archy. in. c. eos. xxxij. di. Item qz p[ro]ubi
natus i eis est omnino dānatus vt. j. de coha. cleri. et
mu. p. totum In glo. in v. inuit i si. nota glo. iuncto
tex. p. intellectu istius. c. cum i cūcis. quod melius de
claratur hic qz ibi. et tene conclusionem huius glo. qz
quo ad vtrūqz qz ille est canon late sententie sed clar
hoc probatur in. c. si p[ro]mossarins et. c. quanqz. j. e.
li. vi. vnum tamen scias qz si eligitur criminofus occul
tus electio nō est ipso iure nulla. sed annullanda vt ē
tex. nota. in. c. inter dilectos. de exccel. prela. & vide qd

*Legitimus & p[ro]p[ri]o mar
nō p[ro]p[ri]o in feudo
quibus*

*Lexi. r[ati]o qz filij ille
p[ro]p[ri]o p[ro]p[ri]o p[ro]p[ri]o ab
m[er]ito p[ro]p[ri]o p[ro]p[ri]o*

*mazero ex p[ro]p[ri]o
p[ro]p[ri]o ex p[ro]p[ri]o
R[ati]o ex p[ro]p[ri]o*

in. c. si. de succed. ab intesta. et in. c. indicas. ix. q. iij. nec
ob. si dicatur qd res iter alios indicata nō dō facere si
dem i alio cān. vt i. c. iter dilectos. d. si. i. i. q. d. dico qd
ly nō faciat plenā fidē facit tñ p̄sumptōem vt dixi i. c.
venies. ij. de testi. f. sola p̄sumptio sufficit ad renouen
dum p. nouendū ar. in. c. sup. co. s. e. lxxi. di. tantū. et
quāq̄ morbus nō sit delictū tñ est defectus dō enim
dare cōstare de idoneitate p̄mouendi vt in. c. cum no
bis. s. eo. In glo. in v. nec ad ecclesiam ibi Tan.
dixit et melius et hec opl. Tan. cōiter b allegat p. doc.
et eaz approbat p̄uetado fm hosti. et teneas illā qd d
postea dixerit hosti. nā videtur dare p̄bari p. istū tex.
vbi papa reputat friuolam exceptōem. et ex hoc nota.
q̄ maior p̄s potest renūciare fauori introducto ad ho
norem totius collegij In glo. in v. et etiam p̄firma
uit ibi qm̄ tanq̄ arbiter dicit quasi velit glo. dicere qd
cū quis habz ius eligendi et p̄firmādi eodē iure dicit
do videtur p̄firmare. secus si bz iure diuerso puta iure
deuoluto et iure p̄prio vel tanq̄ arbiter et tanq̄ archi
ep̄s qz cū rep̄ntat duas p̄sonas p̄t sepatim illos act̄
exercere de h. vide qd dixi plenius in cān. s. eo. et qd
nota. dñi de rota deci. c. lxx. et glo. in. c. vt circa
f. c. li. vi. In glo. in v. et subscriptā i. si. tene. glo. et
ad istū tex. dicit qd papa p̄derauit qd electio erat facta
et subscripta ad magis notandā inconstantiā canonico
roy. f. quo ad impotentiam variandi sufficit sola pub
licatio scrutini vt in. c. publicatio. f. c. et dicit Inno. b
p̄cedere etiam in electionibus canonicoy vt post pub
licationem factam non liceat variare ar. q. q. vi. nomi
nationes. et in. l. bi qui ad cūilia. l. de app. et nota hic
vltimum In glo. in v. quasi cōingium in si. Nota
duo ex hac glo. p̄mo qd p̄ solū p̄sentiam eligentiū et ele
cti est vere cōtractum matrimonium spirituale. f. quia
adhuc nō est ratum. i. firmum. tex. vtitur hic dictione
quasi. vel dic scdm̄ doc. qd ideo dicit quasi. qz cōingium
spirituale dicitur contrahi ad instar carnalis. vnde dicitur
istud spirituale est quasi cōingium. cōingium dicitur carnale
istud spirituale est quasi cōingium. et hoc nota. p. sta
tutis facientibus mentionem de cōingio vt intelligi
tur de carnali et non spiritali quia i statutis verba ca
piuntur p̄prie et nō improprie vt in. c. in nostra. f. d. in
iur. ad predicta qd dicatur esse contractum cōingium
per consensum vide glo. in. c. q̄sto. lxxij. di. que dicit qd
per solam electionem acquiritur ius p̄lature et ius ad
ministrandi in habitu. sed per cōfirmationem acquiritur
exercitium. et idem sentit glo. in. l. p̄natorum. l. de iurisd. om. indi. secundo nota extra glo. qd electus
potest ante cōfirmationem renūciare electioni de se
facte q̄summeiqz consenserit de quo vide glo. plenio
rem in. c. si electio. f. eo. li. vi. In glo. in v. resurrei
si. dicit melius vt dixi in. c. bone allegato in glo. qz dicitur
est inter electionem et postulationem. In glo. i. v.

non compromiserint ibi maxime supple tene glo. quia
sicut non possunt electores directe recedere ab electio
ne vt in. c. publicatio. f. c. ita nec indirecte compromit
tendo in p̄iudicium electi nam eo qd elegerunt functi
sunt eorum officio. vt plene dixi in. c. pt. s. de postu.
p̄da. ergo non possunt compromittere in p̄iudicium
electi. Extra glo. queritur quid si iste. f. canonicus ob
tulisset in capitulo probationes super morbo obiecto
et appellasset nunquid illa oblatio p̄bationis habuisset
iustificare appellationem videtur qd sic per. c. interposi
ta. f. de app. Contrarium nota. tenet hic Inno. dicens
p̄trarium procedere in iudicio secus aut̄ quando obla
tio p̄bationis fuit extra iudicium quia cum capitulum
vtatur iure suo nō tenentur recipere p̄bationes sup ex
ceptionibus oblati cum non sit iudex f. pars. idē dicit
Inno. si ep̄scopo parato alicui conferre beneficiū cō
paret tertiū et opponit qd ille est criminofus offerēdo
p̄bationem super criminibus obiectis non tenet ep̄
scopus ante collationem admittere p̄bationem si non
vult nec oblatio habet iustificare appellationem p̄pter
reiectam probationem quia nō procedit ep̄scopus in
collatione vt iudex sed vt pars vtens iure suo. vñ non
tenetur ius suum dimittere p̄pter exceptionem et obla
tam p̄bationem caueat tamen ne cōserat indigno bñ
cium quia ex hoc posset puniri Et idem notauit Inno.
in. c. ad dissolendum. de despon. impu. et vide quod
plene dixi in. c. si. de p̄sump. secus si coram cōfirma
tore aliquis obiceret et offerret probationes. nam tunc
appellatio iustificaret ex probatione oblata et reiecta qz
confirmator procedit vt iudex vt in. c. si. f. eo. li. vi. vñ
vide si post talem appellationem confirmaret non va
leret electio. et vide ad p̄dicta qd dixi i. c. cū nobis. s.
c. et i. d. c. interposita. vbi plenū tractari d. effectu illi p̄
bationis oblate. et an et quando habeat iustificare ap
pellationem.

Vdum Electus a maiori et sanio
ri parte capituli si est et erat

idoneus tempore electionis confirmatur.
si autem erat indignus in ordinibus scientia vel eta
te et fuit scienter electus. electus a minori parte si est
dignus confirmabitur. hoc dicit. p̄ma pars ponit cō
missionem prius factam secunda ibi ipsi vero. ponit in
dicum processum. tertia ibi cur. qz. ponit vnus partis
compitōnem et alterius contumaciā. quarto ibi gestis
exaiat p̄cessum nō plene remissum ob quā cām sub cer
ta forma diffinēdi p̄mittit Vñ p̄mo qd hñs digni
tatem inferiorem potest eligi ad parem dignitatem va
cabit tamen prima post adeptōem sedē vt in. c. d. mal
ta. de p̄ben. habitus tamen dignitatis non impedit
electionem. Secdo nota qd delegatus renūtiēs cau
sam ad delegantem potest p̄figere terminum parti
bus in quo debeant p̄pere coram ip̄o delegante quod

perdit etiam si ex litteris promissionis hinc patens specialiter non fuerit attributa. venit enim hinc patens accessorie ad promissionem sibi factam quod tenuit h. Jo. an. et Gino. post prin. in. c. si. de accu. vbi de hoc. Item non quod etiam in electionibus factis ad dignitates inferiores debet fieri triplex collatio. scilicet numeri ad numerum meriti ad meritum seu ad zelum et de his plenius in. c. ecclesia et. ij. de eo. Item nota tria quibus dicitur quod plerumque in ecclesia precellere ut est dignitas etas et receptio temporis. de primo pone exemplum sicut Gino. et alios si canonice hinc dignitatem annexam prebende vel est nobilior genere vel iustitia et nota. ex hoc diligenter quod in clericis secularibus attenditur nobilitas et sic vox nobilis sit maioris auctoritatis quam plebei idem in literato per hoc. c. d. multa. de preb. in. si. vbi in collatione beneficiorum habet respectus ad nobilitatem et sciam ut pinguis pvideat hinc et alijs et vide glo. nota. h. di. in. c. lex. vbi dicitur quod maiores natu dicitur nobilitate dignitate scia et etate. et et quod dicitur in. c. plurimis. de ap. In religiosis vero non attenditur nobilitas ut legitur et nota. in. c. si. de sta. regi. Item ex predictis et ex tex. quod antiquiores in ecclesia dicitur precellere alios siue sit antiquitas respectu etatis siue respectu receptio in ecclesia. nam plurimum per senib. ad hoc tex. in. l. semp. ff. de iur. iur. Item prius receptus in ecclesia dicitur magis honorari quam postea receptus ut in. c. statum. de ma. et obe. in agendis quod capitulariter vox istorum quod precellunt dignitate etate et tpe est maioris auctoritatis et ponderosior quam aliorum vox. de quo in. d. c. ecclesia. Item nota ibi allegationes per eodem proposito quod appellatio allegationum veniunt quibus allegationes facti dicitur et non in ista ista tex. in. x. cu. aut. loquitur de allegationibus plurimibus in facto ut sunt exceptiones replicaiones et similia. non autem potest intelligi de allegationibus iuris. quia coram papa non sunt necessarie allegationes iuris ut in. c. sepe. in prin. de ap. nam censetur omnia iura habere in scrinio pectoris ut in. c. i. de pili. li. vi. nota et tene mentis quod vbi casus non est plene remissa ad superiorem non dicitur precedi ad sententiam etiam contra contumacem. quia non est ferenda sententia contra contumacem nisi liqueat de meritis cause si est procedendum ut legitur et nota. in. c. pat. de do. et cotu. et in. l. consentaneam. l. quod et quod in. non autem liquet de meritis cause ex quo omnia gesta cause non sunt remissa ad superiorem et potest in hoc ille tex. intelligi dupliciter. primo quod allegatores. scilicet prepositi sancti georgii non fuerunt remissa ad papam ex defectu iudicium vel alteri nunciis quo casus res est clara. non enim debet delictus vnus parti obesse que in hoc non reperitur in culpa. secunda potest intelligi quod iudices assignauerunt terminum civilem prius ad allegationes suas ad papam deferendas assignato termino prompte prout factum fuit in. c. cum bertholdus. de re iudi. et ille prepositus sancti georgii nec precepit nec allegari